Ripa,

Ripa, Cuiacius, Donelus, Corrasius extenderentes ad prodigum notorium, & manifestum d.l.s. titu.ii. part.5. quod si ex contractu læda-<sup>19</sup> tur non dubium est, quin illi, sicut minori læso, concedenda sit in integrum restitutio ex glo. verbo. interdici. in l. patri pro filio ff. de mino. Dyn. Bart. Ange. Paul. & Cumanus in l. Marcellus ff. de fideiisioribus. Alexan. & Iacobi. in l. si curatorem habens. C. de in integrum restitutio. mino. vbi Pereira, verbo cum non absimilis, profittetur esse communem sententiam numero.3. Ripa in d.l.is cui bonis nume.36. Antoni. Gomez 2. tomo. cap.14. post num.30. post interdictam vero administrationem bonorum, & datum curatorem si prodigus absque curatore censum celebauerit, nec quidem ex eo contractu naturaliter tenebitur d.l.is cui bonis, & d.l.s. titulo.11. part.5. Etiam si adiecerit iuramentum, ex his, quæ congerit Pereira, vbi supra nume.24. Ioann. Gutierrez de iura.1.p.cap.32. nume.6. valebit autem contraetus; si a curatore in rem prodigi confessus fuerit, alias restitutionis beneficio rescindetur, quia censetur iure minoris d.l. si curatorem habens, Gutierrez d. cap.32. num.4.

Et quæ de prodigo dicta sunt, extendi ab interpretibus solent ad mulierem viuentem luxuriosa, cui bonis interdici posse respondit. l. C. Paulus in l. & mulieri 15. ff. de

curatore furiosi. Qua rem eretici bonorum administrationem auferri posse, ac curatorem dari tradidere plures, quorum sententiam esse communem profitentur Pinel. in l.4. C. de bonis maternis numer.24. Baeza de decima tutori Hispanico iure praestanda. cap.14. nume.2. sed eam receptam authorum traditionem non probari ex Pauli responso in d. l. & mulieri. post Pinelum, & alios contendit Caldas Pereira. d. verbo cum non ab similis nu.<sup>16</sup> censem enim Paulum loqui de muliere non libidinosa, aut luxuriosa, sed de ea, quæ splendide & prodigaliter vivit. Verbum namque luxuria passim usurpari solet pro ex celsu, prodigalitate, omnique superfluitate & nimia profusione sumptuosio reque cibi, ac vestitus, aliarumque rerum immoderato usu. Cuius rei ex varijs authoribus plurima, & optima selegit testimonia Caldas Pereira. Quæ interpretatio licet ad responsum Pauli defendi valeat probabiliter, tamen communem sententiam optimis rationibus consistere negari non potest. Illas autem referunt authores superius laudati, & Palacios Rebios in repetitio cap. per vestras de dona. inter vir. & vxo.3. notab.5. 21. num.23.

De mutuo vero, & surdo res est indifcili. Quoniam glo. in l. si id quod s. mutus ff. de donatio. scribit mutum, & surdum, anatura non posse

## Liber secundus

posse de nare inter viuos, & sequū  
20 tar id iū. n̄pliciter Bart. Ludo. Ko-  
ma. & Rapha. Cuma. Iati. in l. dis-  
cretis num. 2. C. qui testamenta fa-  
cere possunt. sed nihilominus con-  
trarium alleuerandum est. Quo-  
niam magis est ut contractus ge-  
stus a mutuo & surdo a natura va-  
leat: ideo matrimonium contrahe-  
re potest. cap. cum apud desponsa  
l. l. mutus 76. ff. de iure dotium, di  
cit communem preposi. in d. cap.  
cum apud num. 5. & magis pro-  
bant Alexan. nume. 10. Ripa. 1. Ga-  
liauia. 59. in l. 1. ff. de verbo. obliga.  
Caldas Pereira. d. verbo cum non  
ab similis num. 59. & 65. Dominus  
Ferdinan. a Mendoza lib. 2. dispu.  
cap. 6. Hoc autem de eo muto, &  
surdo a natura est intelligendum  
qui intellectum habet: nam si ca-  
reat intellectu, inutilem esse actū  
ab eo factum certi, & indubitate  
iuris est. Quando autem dicatur  
habere intellectum arbitrio iudi-  
cis relinquitur, ut scribit Paul. Pa-  
risius consi. 73. volum. 4. asserens  
iudicem in hoc esse debere cau-  
tum, & circumspectum valde.  
Non tamen requiritur tam exac-  
tus, & perfectus consensus, & iu-  
dicium, quā in quoilibet alio, qui  
mutus non est, vnde sufficit qua-  
lem qualem intellectum habere,  
ut notat Decius in l. humanitatis  
num. 1. C. de impube, & alijs sub-  
stitutio. & in cap. pastoralis. num.  
3. de Iudi. & consi. 112. numero. 1.  
igitur mutus, & surdus a natura

siqualem qualem intellectum ha-  
beat, censualem poterit contra-  
ctum celebrare.  
Sed quid statuendum erit de filio  
familias? & quidem si Castrense,  
vel quasi Castrense peculium ha-  
beat, recte poterit contrahere, quia  
tunc loco patris familias est vīque  
ad quantitatem Castrensis, vel  
quasi Castrensis peculiū l. 2. C. ad  
Macedoni. l. 2. & 3. C. de Ca-  
strensi peculio. lib. 12. l. 1. §. nec Ca-  
strense ff. de collatione bonorum  
l. vlti. C. de inofficio testamē-  
to. Rolan. a Valle consi. 54. nume.  
8. volum. 3. Corrau. lib. 2. Miscella.  
cap. 4. nume. 3. quod si Castrense,  
vel quasi Castrense peculium non  
habeat videtur esse citra omnem  
difficultatem, & controversiam,  
quod non possit. Nam in bonis  
profetiis cū pleno iure spectent  
ad patrem in principio inst. per  
quas personas nobis acquiriunt. l.  
cum oportet. 6. C. de bonis, quæ li-  
beris, non poterit censum impone-  
re: quia in re aliena non cadit ius  
pignoris, neque hypothecæ. l. si  
rema lienam 9. l. aliena res 20. l.  
rem alienam 41. ff. de pignorati.  
actione. l. quæ prædium, & l. vlti.  
C. si aliena res pignori data sit nec  
in aduentitijs, quia cū inillis pater  
habeat vsum fructum. l. 1. C. de bo-  
nis maternis l. 1. 2. 3. 4. 5. & 6. C. de  
bonis, quæ liberis. d. principio inst.  
per quas personas nobis acquiri-  
tur, in præipdicum paterni viu-  
ctus non poterit illa redditus an-  
nui

nui prestationi subjcere l. vlti. \$.  
filius autem. C. de bonis, quæ libe-  
ris. Nihilominus tamen reperiri  
potest species, in qua filius fami-  
lias in aduentijs recte possit ius  
annui redditus imponere: scilicet  
cum in illis pater non habet usum  
fructum. Quod in multis causis  
contingit. authentica excipitur  
eu duabus sequentibus C. de bonis  
quæ liberis, vbi gloria. & DD. refe-  
runt alios casus, & ratio est, quia  
tonc filius familias liberam facul-  
tatem habet distrahendi ea bona.  
authentica. vt liceat matri, & auia  
in fine principij l. vlti. \$.. filii autem  
C. de bonis, quæ liberis, & testa-  
tar esse commune placitum do-  
ctorum Aymon Caueta consi. 84.  
nume. 9. & consi. 92. nume. 1. & 2.  
Iulius Clarus in \$. donatio. quæst.  
6. nume. 2. Couarru. in Rubri. de  
testam. 3. p. numer. 9. Rube. consi.  
25. nume. 4. Cepha. consi. 55. num.  
14. voluni. 1. Ascani. Clemens de  
patria potesta. effectu. 10. num. 11.  
& 15.

Quinimo, & si nulla bona habe-  
at filius familias, videtur dicendum  
posse obligari ex contractu cen-  
suali: nam in sola persona seclusa  
extrauganti constitutione Pij  
Quinti de forma creandi census  
posse consistere ius annui redditus  
superius defendi latissime: At  
filii familias persona ex quo cum  
que contractu excepto mutuo re-  
netur efficaciter i. tam ex contra-  
ctibus ff. de iudicijs l. filius fami-

lias la segundaf. ff. de actio, & cibili-  
gatio.l. quoties ff. de noxali. An-  
toni. Gomez 2. tomo cap. 1. nume.  
2. & Corras. lib. 4. Miscellane cap.  
3. numero. 3. Borgninus, Cauaca.  
decisione Fiuazinen. 31. nume-  
ro. 11. verum altius re ipsa libra  
ta existimo verius esse, vt & si in-  
nuda, solaque persona possit cen-  
sualis contractus sustineri, ex illo  
filius familias minime teneatur.  
Quoniam census est contractus  
odiosus, & suspicione plenus mag-  
namque cum mutuo similitudi-  
nem habens, in eoque locum ob-  
tinere videntur omnes rationes  
quibus sanctum est, filium fami-  
lias ex mutuo efficaciter non tene-  
ri, & licet in odii extensio non  
fiat, regula odia. de regu. iuris lib.  
6. tamen ubicumque odium est  
rationabile, protut in proposito, ex  
identitate rationis admititur, vt  
resoluit doctissimus Aymon Cra-  
ueta de antiquitate temporum 4.  
part. in principio nume. 157. & 158.  
& 159. Quæ extensio mutui adcon-  
sum procedit quoque in iudicio  
animæ, si crebriori doctorum sen-  
tentia standum est. Magis enim  
placuisse videtur, vt nec inferoces  
cientiae filius familias ex mutuo  
teneatur vt scripsere Innocen. An-  
toni. & Panormi. in cap. quia ple-  
nique de immunitate Ecclesiastum  
& sequuntur lassion. in \$. actiones  
num. 34. inst. de actio. Adria quer.  
lib. 6. versi. 1. intertur Antoni. Go-  
mez 2. tomo c. 6. num. 3. & in 13.

Tauri.

## Liber secundus

Tauri num. 124. Ioannes Gutierrez in authentica sacramenta puberum. C. si aduersus venditionem num. 83. Grego. Lopez in l. 4. glo. no es tenido titu. r. part. 5. sed ipse cum relegerem text. in d. ca. quia plerique tequitos Fortuni. in l. ve luti colum. 8. ff. de iustitia, & iure, & Didacum de Couarru. in capit. quamvis pactum de pactis lib. 6. 2. part. §. 3. num. 4. contrarium probauit, ut filius familias ex mutuo in conscientia teneatur. Nam eo casu in pœnam lex civilis solum de negat creditori actionem, non tam en ipsum debito priuat, nec liberat ipsum debitorem ære alieno. Ideoqne debitor in iudicio animæ nullam securitatem nancis citur. Aliud enim est, quod lex in odium, & pœnam creditoris ab actione iudiciali tantum liberet debitorem ipsum: Quia tunc nihilo minus tenetur in foro interioride bitam pecuniam soluere: quoniā lex noluit exonerare debitorem, licet actionem negauerit creditori in pœnam: Aliud est, quod lex in pœnam creditoris debitorem velit exonerare a debito: quia tunc authoritate legis humanæ in animæ iudicio debitor liber est, nec tenetur quidpiam creditori per soluere. Quapropter cum lex nihil aliud fecerit, quā creditori mutant filio familias denegare actionem, adhuc in conscientia ad eius redditionem filius familias manet obligatus. Ex quo magis est,

ut si filius familias in sua sola, nudaque persona censum constituerit, ad eius continuationem incöcientia teneatur.

<sup>22</sup> Seruus quoque adscribitur his personis, quibus interdictum est hunc contractum celebrare. Quoniam in illum non cadit civilis obligatio l. quod attinet l. seruitutem l. in personam. ff. de regulis. l. serui. ff. de actioni. & obligatio. l. nec seruus. ff. de peculio. l. quies in fine ff. si quis cautions. Constanti. Harnienopu. in epitome iuris civilis lib. 1. tit. 24. in principio. Nicola. Bello in princi ci. inst. de obligatio. num. 23. & in §. in omnibus nu. 15. & 16. inst. defi deiuss. Antoni. Gomez 2. tomo. c. 1. nu. 3. Vaconi. à Vacuna lib. 1. de clerationum iuris civilis declaratione 18. Huic etiā num. accedit religiosus, quia nec habet nolle, nec velle. ca. 2. de testam. lib. 6. mulier denique coniugata ad redditus annui continuatione abique mariti licentia, & consensu non poterit se obligare ex l. 55. Tauri, & l. 2. tit. 3. lib. 5. nouæ compila. quibus statutum est, ut mulier coniugata si ne licentia mariti non posset contrahere. Idque obtinuit etiam apud Burgundos, ut constat ex his, quæ scribit Cassaneus in consuetudini. Burgundiæ, Rubri. 4. §. 1. & apud Biturices ex his, quæ notat Nicalus Boerius in consuetudini. Bituricen titulo de consuetudi. iuris stat. personarum. §. 4. & apud Picto-